新农办〔2023〕46号

新乡市农业农村局办公室
关于印发《新乡市2023年度农药包装废弃物

回收处理工作成效评价方案》的通知

各县（市、区）农业农村局，局属有关科（站）：

现将《新乡市2023年度农药包装废弃物回收处理工作成效评价方案》印发给你们，请结合实际，抓好贯彻落实。

2023年9月14日
新乡市2023年度农药包装废弃物回收

处理工作成效评价方案

根据《新乡市农业农村局 新乡市生态环境局关于印发<新乡市农药包装废弃物回收处理实施意见>的通知》（新农〔2022〕4号）和《新乡市农业农村局关于建立农药包装废弃物回收处理工作联席会议制度的通知》（新农〔2020〕152号）要求，特制定本方案。

一、成效评价对象

各县（市、区），含新乡高新区、新乡经开区、平原城乡一体化示范区，局农药包装废弃物回收处理工作联席会议成员单位。

二、成效评价时间

评价两次。于9月14日—9月21日进行一次，对上半年工作进行成效评价；于12月25日—12月29日进行一次，对全年工作进行绩效评价。

三、成效评价形式

对县（市、区）的成效评价，采取县级自查、业务主管单位评价相结合的形式进行；对局农药包装废弃物回收处理工作联席会议成员单位的评价，采取自评的形式开展。
（一）县级自查。主要包括工作部署情况，回收、转运、处理体系建立运行情况，全域农药包装废弃物集中清理活动开展情况，先进做法经验宣传推广情况，资金保障情况等,由各县（市、区）农业农村局分别于9月20日前、12月27日前将上半年和全年工作总结和自查表（见附件1），加盖单位公章后，将PDF扫描件和电子版报市农业农村局农药包装废弃物回收处理工作联席会议办公室。

（二）业务主管单位评价（含自评）。主要依据各相关单位职责（见附件2），对各县（市、区）工作成效进行评价（见附件3）和撰写自评报告（见附件4），于9月20日前、12月27日前将上半年和全年评价情况报市农业农村局农药包装废弃物回收处理工作联席会议办公室。

四、结果运用

（一）市农业农村局农药包装废弃物回收处理工作联席会议办公室根据成效评价情况，对各县（市、区）进行排序，对工作成效显著的单位（含县<市、区>、局联席会议成员单位）和个人进行通报表扬。
（二）市农业农村局农药包装废弃物回收处理工作联席会议办公室依据成效评价情况，优先支持先进县（市、区）开展各类示范创建活动。

（三）对有示范效应的先进做法和典型案例，将在全市工作会议、工作动态上交流推介。

联 系 人：何伟娜

联系电话：2851016

邮    箱：xxsnznjk@126.com
附件：1.新乡市农药包装废弃物回收处理工作县级自查表
2.新乡市农业农村局农药包装废弃物回收处理工作联席会议成员单位主要职责

3.新乡市农药包装废弃物回收处理工作业务主管单位评价表

4.新乡市农业农村局农药包装废弃物回收处理工作联席会议成员单位自评报告

	附件1                      新乡市农药包装废弃物回收处理工作县级自查表

	县（市、区）
	基本情况
	农药包装废弃物回收处理体系建立运行情况
	工作部署推动情况

	乡镇（涉农办事处）数量
	行政村数量
	农药生产单位数量
	农药经营单位数量
	农药包装废弃物产生数量
	农药经营单位情况
	村庄情况
	乡镇情况
	县（市、区）情况
	县级层面是否已将农药包装废弃物回收处理纳入农村人居环境整治工作
	县级层面是否已出台农药包装废弃物回收处理工作实施方案
	县级层面是否开展相关考核评价工作
	辖区内农村包装废弃物回收处理工作先进经验做法宣传推广情况（5分）
	县级层面将农药包装废弃物回收、贮存、运输、处理经费列入地方财政预算金额（万元）

	设置农药包装废弃物回收装置数量
	普及率（设置回收装置的经营单位占全部经营单位的比例）
	回收台账建立情况
	设置专用回收箱数量（标注“农药包装废弃物回收专用”）
	普及率（设置专用回收箱的村占全部村的比例）
	回收台账建立比例
	设置符合要求的回收站数量
	普及率（设置回收站的乡镇占全部乡镇的比例）
	回收台账建立比例
	设置符合要求的存储地点数量
	开展全域农药包装废弃物集中清理活动次数
	农药包装废弃物资源化利用或无害化处理比例

	被县级媒体宣传次数（需附证明材料）
	被市级以上媒体、会议、工作动态等宣传推介次数

附件2

新乡市农业农村局农药包装废弃物回收

处理工作联席会议成员单位主要职责

局农资农机管理科：研究制定全市农药包装废弃物回收处理工作政策措施；负责我市农药生产者、经营者农药包装废弃物回收处理工作的监督管理。

局法规科：承担农药包装废弃物回收处理工作推进方案或实施意见以及相关规范性文件合法性审查工作。

局农村社会事业促进科：将农药包装废弃物回收处理纳入农村人居环境整治内容，督促部门和各单位落实责任。

局农产品质量安全监管科：指导与农药包装废弃物回收处理工作有关的农产品质量安全监督管理。

局种植业管理科：加强宣传与指导，指导粮食作物生产过程中的农药包装废弃物回收处理工作，配合做好经济作物生产过程中的农药包装废弃物回收处理的工作。

局资源利用科：指导农用地、农产品产地环境保护和管理，指导农业清洁生产和生态循环农业建设。

市农业综合行政执法支队：负责查处农药包装废弃物回收处理的违法案件。

市农业生态与资源保护站：配合局农资农机管理科参与农药包装废弃物回收的监督管理。

市植保植检站：承担农药科学安全使用技术指导工作；指导植保社会化服务组织、种植业大户使用大包装农药；宣传、引导种植户做好田间农药包装废弃物回收工作。

	附件3               新乡市农药包装废弃物回收处理工作业务主管单位评价表

	年     月     日

	评价单位负责人：

	被评价对象：县（市、区）
	评价单位

	市农业综合行政执法支队
	市农业生态与资源保护站
	市植保植检站
	局法规科
	局农村社会事业促进科
	局农产品质量安全监管
	局种植业管理科
	局资源利用科
	局农资农机管理科

	得分（评价单位要依据县<市、区>平时工作开展情况，从1-10分对被评价对象进行打分，不能全部满分或相同分）

	长垣市

	卫辉市

	辉县市

	新乡县

	获嘉县

	原阳县

	延津县

	封丘县

	卫滨区

	红旗区

	牧野区

	凤泉区

	高新区

	经开区

	平原示范区

附件4

新乡市农业农村局农药包装废弃物回收处理工作联席会议成员单位自评报告

（参考样式）

承担的主要主要职责

    .......................

指导推动农药包装废弃物回收处理工作采取的主要措施和成效

.......................

三、存在的主要问题和下一步工作建议

.......................

新乡市农业农村局办公室                2023年9月14日印发